pro quo mercator nō inspiciens sanguinem suum dedit & animam. 1. Cor. 6. Empti estis pretio magno: quod autē sit illud, scribitur 1. Petr. 1. Non auro vel argento corruptibilis empi estis, sed sanguine incontaminati agni. Propter hunc igitur thesaurū pretiosum vigilate. Septimō vigilant serui aduētū domini præstolātes ne verberentur. Sic nos sumus serui expectantes aduentum domini nostri Iesu Christi. Luc. 12. Vos similes hominibus expectantibus dominū suū quādo reuertetur à nuptiis. Spiritualiter, nuptiæ sunt æterna gaudia, quæ in cælo habentur de vnione diuinitatis ad humanam naturam. De his nuptiis venturus est dominus dupliciter, s. generaliter & specialiter. Generaliter, in die iudicij. Act. 1. Sic veniet quemadmodū vidistis eū euntē in cælū. Specialiter, in die mortis vniuscuiusque hominis. Exod. 19. Veniā ad te in caligine nubis, i. mortis, in qua obscurabuntur oculi, & rigescunt membra. Job 10. Reversus mirabiliter me crucias: nam cum venerit, pulsat per ægritudines & molestias dolorū, ut sciamus mortem vicinam, & quod vigilare debemus sollicitē in bonis operibus. Prou. 8. Beatus homo qui vigilat ad fores meas quotidie. Greg. Ille vigilat, qui ad aspectum veri luminis oculos interiores apertos habet. Secundo subiungit in secundo membro vigilantia rationem, quia nescitis diem neque horam, quando dominus venturus est s. ad mortem. Eccle. 9. Nescit homo suam suā. Aug. de cura agēda pro mortuis: Si nescis qua hora veniet mors, vigila semper ut paratū te inueniat: quia scribitur Luc. 12. Beati serui illi, quos cum venerit dominus, inuenit vigilantes: amē dico vobis, præcinget, id est, præparabit se ad retributionem, & faciet illos discumbere, hoc est, in æterna beatitudine quiescere, & transiens ministrabit illis. Simon de Cas. Non passibus pedum aut locorū, sed claritate speculationis diuinitatis, & singulis dabit præmiū sicut meruerunt. Rrou. 8. Qui manē vigilauerit ad me, s. per assiduationem operationis bonæ, inueniet me, s. in retributione gloriæ. Et talis fuit B. Nicolaus, ut meritō legatur de eo illud Eccl. 39. Iustus cor suum tradidit ad vigilandum diluculo ad Deum qui fecit illum. Quomodo autē, patet in eius legenda.

¶ De conceptione Virginis Mariae.

## ENARRATIO II.

**S**ignum magnum apparuit in cælo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius. Apoc. 12. ¶ Signum est magnæ dignitatis alicuius ciuitatis, cui alia ciuitates sunt sub tributo: & ipsa sola privilegiata

uilegiata est; & sit libera & nihil tributi soluat. Spiritualiter, sic omnis creatura purē humana fuit peccato subdita, & per consequens diabolū tributaria, excepta beata Virgine, quæ privilegio æterni regis dotata est, ut esset libera à censu peccati & tributo culpæ. Ideo Ansel. de conceptū Virginis dicit: Si omnes sancti & sanctæ interrogarentur, vtrū hinc peccato essent, puto q̄ responderent illud. Ioan. . Si dixerimus q̄ peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis nō est, dēpta beata Virgine. Quod figuratur Gene. 41. Tempore egestatis caritatis tota terra Aegypti fuit tributaria Pharaoni, excepta sacerdotali terra, quæ fuit libera ex legis privilegio. Spiritualiter, tempus quo fuit tanta carissima gratia, per excessum primorum parentum, omnis creatura humana fuit tributaria peccato, dempta sacerdotali terra, i. Maria, de qua Ps. 74. Benedixisti domine terram tuam, s. per gratiam privilegij, & decuit eam esse liberā. De quo Aug. in lib. de natura & gratia: Cum de peccato agitur, de Maria nullā prorsus vōlo habere mentionem, quia meruit illum cōcipere, quæ nullū constat habuisse peccatum. De quō habetur figura Gene. 7. Dum venit diluuiū, aqua operuit omnes montes altiorū quā decem cubitis, præterquā paradysum. Spiritualiter per aquas diluuii intelligitur peccatum. Psal. 68. Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquæ vsque ad animam meam, i. peccatum operuit omnes montes, i. omnes sanctos præterquā paradysum, i. beatam Virginem. De quo Ecclesi. 40. Sicut paradysus in benedictionibus, sic Maria in privilegiis. De quo Bernard. Maria proprium peccatum non habuit, & ab aliis longe innocens fuit. Et hoc vidit Ioannes, & mirabatur dicens: Signum magnum apparuit in cælo, mulier amicta, & c. In verbis præmissis beata Virgo commendatur à tribus. Primo, à status dignitate. Secundo, à sanctitatis claritate. Tercio à defectus emunitate. Primum patet in principio, ibi: Signum magnum apparuit in cælo. Secundum ibi: mulier amicta sole. Tertium ibi: luna sub pedibus eius. De primo dicit: Signum magnum apparuit in cælo. i. Maria. Nota, Maria comparatur cælo triplici de causa. Primo ratione in habitationis, secundo ratione euagationis, tertio, ratione clarificationis. Primo ratione in habitationis, quia cælum est Dei habitaculum. Isa. 66. Cælū mihi sedes est. Non quod Deus esset ibi solū, sicut quidā non alibi, quia dicit Magister in 1. dist. 36. c. 1. Deus est vbi que essentialiter, præsentialiter, & potentialiter. Nā ipse est in cælo laudabilis, in creaturis mirabilis, in angelis desiderabilis.

Matt. 18. Angeli eorum semper videt faciem patris. In hominibus bonis amabilis, in malis intolerabilis, in se incomprehensibilis. In Maria per carnis susceptionem factus est visibilis. Græc. Quem cæli & terra capere non poterant: tuo gremio contulisti. Eccle. 27. Qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo. Secundò ratione eleuationis, quia sicut cæli eleuatum est à terra, sic Maria ultra omnes creaturas. Ideo dicitur Eccl. 24. Ego in altissimis habito. Ans. O domina, nihil tibi quale: omne quod est, aut infra te, aut supra te est. Supra te solus Deus, infra te omne illud quod Deus non est. Nā ipsa fuit alta in tribus. Primò in puritate, nam nullus pulvis peccati eam maculauit. Cant. 4. tota pulchra es amica mea & macula non est in te. Vbi dicit Ansel. Ea puritate nitebat, qua maior sub Deo intelligi nequit. Rationem ponit S. Tho. part. 1. q. 3. art. 26. De quanto magis aliquid appropinquat primo principio, de tanto magis participat effectu eius. Exemplificat Dion. in cælesti hierarchia: Angeli qui sunt Deo propinquiores, magis participant bonis diuinis quàm homines. Christus autem est principium gratiæ secundum diuinitatē autoritatiuē, secundum humanitatē ministerialiter. Ioan. 1. Gratiæ & veritatis per Iesum Christum facta est. Sed maria est magis propinquissima Iesu Christo, eò quod ipse de ipsa humanitatē accepit, ideo alta est Maria in puritate. Secundò alta est Maria in gratiæ, & veritate. Eccl. 24. In me gratia omnis vitæ & veritatis: ac si diceret: Omnis gratia omnibus hominibus in præsentia & in futuro necessaria misericorditer est mihi collata. Hier. Crateris per partes, Mariæ verò se totā infudit gratiæ plenitudo. Tertio est alta in virtuositate. Prou. vlti. Multæ filia congregauerunt diuitias, rui supergressa es vniuersas. Bar. Ipsa excelsit fidem patriarcharum, spem prophetarū, charitatem apostolorum, constantiā martyrum, sobrietatem & misericordiam cōfessorum, castitatē virginum, fecunditatē coniugarum. Hier. Nullo genere virtutū vacauit, cui angelus plenitudinē gratiæ promittit. Ruth. 3. Scit omnis populus te esse mulierem virtutis. Tertio Maria dicitur cælum ratione clarificationis, quia cælum empyreum est lucidū, & sic Maria. Hugo: Splendor gratiæ in anima splendebat, & in corpore eius miracula faciebat. Nam dicit Hila. super Matt. Ioseph cognouit sacramentum incarnationis per diuini luminis radium, qui in canitebat, eò quod verum Deum & hominē in vtero habebat. Hoc cognoscens Dionysius videns eam dixit: Si diuinis literis eruditus non essem, & fidem non haberem, aliud lumen

hōn

non credere propter eius splendorem. Idcirco his de causis Maria vocatur cælum. Ideo bene dicitur: *Signum magnum apparuit in cælum*. i. beata Virgo. Dixi, secundò commendatur beata Virgo à sanctitatis claritate, ibi: *mulier amicta sole*. Ber. Quoties sacra scriptura talia verba nobis proponit, in quibus exterior notatio non potuit esse vera, hic spiritus sanctus nobis innuat, vt mysticū sensum inquiramus. Et sic intelligitur de proprietatibus solis quæ plures sunt. Primò gaudiū generat, secundò securitatē parit, tertio viam ostēdit, quartò in oculis vibrat, quintò mediū tenet, sextò claritatē omnibus communit, septimò varias operationes causat. Dixi tertio commendatur B. Virgo à defectus emunitate, ibi: *luna sub pedibus eius*. Per lunam intelligitur defectus, & sic per lunæ suppeditionem, omniū defectuum designamus conculcationem. Et sunt septem. Primū peccati forditas. Rom. 3. Omnes peccauerunt & egēt gratia Dei, intellige secundū communē cursum. Eph. 2. Eramus omnes natura filij iræ. Et Eccl. 42. Vx vobis qui dereliquistis legē domini altissimi. Si nati fueritis, in maledictione nascemini: si mortui fueritis, in maledictione moriemini. P. sal. 5. Ecce in iniquitatibus cōceptus sum. Et Prover. 20. Quis potest dicere, mundū est cor meū? q. d. nullus secundū communē cursum. De quo Aug. de cons. d. 4. firmissimè: Firmissimè tene & nullatenus dubites, omnem hominem cōcubitu viri & mulieris genitū, conceptū fuisse in peccato: hoc verū est secundum cōmunem cursum naturæ, nō autem secundū privilegiū. Ipsa verò Virgo beata speciali priuilegio fuit præseruata. Quod cōsiderans Salomon in spiritu dixit, Can. 4. Tota pulchra es amica mea, & macula nō est in te. Nā si vnquā fuisset in peccato originali cōcepta, non posset pro eodē tēpore dici immaculata. Pro quo sciendū quod beata Virgo meritò fuit præseruata ab originali peccato. Nā Deus potuit matrē suam à peccato originali præseruare. Similiter & decuit ratione matris & filij. Dixi, primò Deus potuit matrē à peccato originali præseruare, quia princeps statuens legem autoritate sua, eadem autoritate potest legem eandē reuocare, quia lex ista habet vim ex eius institutione. Item potest eandem legem ad tēpus suspendere. Item potest eadem autoritate cum aliquibus dispensare, vel potest alicui priuilegium dare. omnia ista patent in legibus diuini, vt institutis & authenticis & in alijs libris legalibus. Et de hoc etiā sunt exempla in sacra scriptura. De primo, circumcisio fuit data à domino Deo rege supremo sub anathematis præcepto, Gen. 17.

Masculus cuius præputij caro circūcīsa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo. Sed hæc lex in nouo testamento totaliter est reuocata. De quo Apost. Gala. 6. In Christo Iesu neque circūcisio aliquid valet, neque præputiū, sed noua creatura. Et ca. 5. Dico vobis quoniam si circūcidamini, Christus vobis nihil proderit. Et post dicit: Vos in libertatem vocati estis, s. à corporali circūcīfione. De secundo, s. de dispensatione ad tempus habetur etiam de circūcīfione, quia ad tempus fuit suspensa in deserto. Et hoc propter laborē itineris. Exo. 4. De tertio, s. de dispensatione legis, Exo. 11. Nam non spoliare pauperem fuit lex à domino data, imò nec proximum quemcunque, vt Leui. 19. & tamen præceptū fuit filiis Israel spoliare Aegyptios, Exo. 11. Et sic dominus legis potest circa legem dispensare, sicut & fecit beatæ Virgini, quæ fuit singulariter priuilegiata, sic quòd sine originali peccato est concepta. De quo 3. Sentent. dist. 7. Deus potuit conseruare semen decisum ab ista morbida infectione, manente substantia eius sicut conseruauit tres pueros in camino ignis, Daniel. 3. Alio modo: Deus potuit illud semen mundasse. Tertio dicit, Deus potuit in eodem instati corpus perfectum organizatione immediate sua virtute mundare ab illa contracta qualitate ante infusionem, & post hoc animam creando corpori infundere, & gratiam sanctificantem in ipsa creare. Secundò decuit beatam virginē præseruari ab originali peccato. De quo Ansel. in de concept. virgi. Decuit vt ista virgo ea puritate niteret, qua sub Deo maior intelligi nequit. Sed si nõ fuisset præseruata, tunc fuisset maior puritas angelica. Tertio decuit, nam si non fuisset præseruata, tunc maior fuisset puritas primorum parentū, videlicet Adæ & Euz tempore innocentie, qui fuerūt in originali iustitia. Modò non decuit maius priuilegium cõferre Adæ & Euz quàm Dei matri Mariæ. Quarto decuit eam præseruari. Nam dicit Aug. Non decuit quòd corpus Mariæ fuisset incineratum & corruptum. Sed maior est corruptio animæ quàm corporis, ergo Christus multò minus permisit q̄ anima virginis subiiceretur peccato originali, si non voluit permittere corruptionem corporis eius. Quintò decuit ipsam præseruari. Nam sicut mater domini super omnes choros angelorum erat exaltanda, ita decuit, vt angelicis priuilegiis esset honoranda. Modò omnes angeli erant in innocētia creati sine originali peccato, & non est verisimile quòd aliqua creatura quæ fuit in ira Dei, fieret omnibus angelis prælata. Igitur Ber. dicit: Nequaquam super omnes

omnes choros angelorum ascendisset, si eos in puritate non transcendisset. Sextò decuit eam præseruari, quia non est deus aliquē filiū suam matrē odio habere, cum sit præceptum Exo. 20. Honora patrem & matrē: modò si fuisset in peccato originali concepta, tunc eius filius ita odio eam habuisset, vt sententiam condēnationis contra eam contulisset, quod non est verisimile. Septimò decuit eā præseruari. Nam quicquid honoris & laudis possumus, debemus Dei genitrici attribuerē. De quo Hiero. Quicquid ei dignè impēsū fuerit, totum ad laudem Dei pertinet. Oppositum verò tenentes, arguunt sic Psal. 13. & 51. Omnes declinauerunt vsque ad vnum. Item Psal. 115. Omnis homo mēdax, & allegant Apost. Rom. 3. Omnes peccauerunt & egent gratia Dei. Scotus dicit, ista soluedo: hoc verum est de communi modo loquendi, non autē singulari priuilegio. Secundò arguunt: Si fuisset præseruata à peccato originali, tunc fuisset Christo eius filio pacificata. Responde quòd non, quia adhuc est triplex differentia inter matrem & filium. Primò quantū ad mysterium incarnationis & generationis, quia non fuit cõcepta à Spiritu sancto virgo Maria nec sine corruptione matris genita sicut Christus. Secundò fuit differentia, quantum ad mysteriū præseruationis: quia Christus non indiguit præseruari, ipsa verò habuit indigentiam præseruandi. Tertio fuit differentia quantum ad mysterium glorificationis, quia anima Christi fuit ab instati conceptionis beata, habens fruitionem deitatis: non sic anima beatæ Virginis. Ideo Aug. de natura & gratia dicit: Cum de peccatis agitur, nullam prorsus de ea volo fieri mentionem. Et Orig. Sicut mater Domini fuit intacta, ita immaculata & incorrupta. Si originalem maculā contraxisset per quancunque horam, immaculata non fuisset. Ideo Ber. dicit: Decuit reginam virginū sine omni macula vitam ducere, quæ genuit illum quem nullū constat peccatum habere. Tertio arguunt sic: Si mater domini fuisset præseruata, & non contraxisset originale peccatū, tunc non indiguisset redēptione. Responder. Ansel. lib. 2. Cur Deus homo, c. 10. Indiguit redēptione & Christi passione, non propter peccatū quòd in fuit, sed propter peccatū quòd in fuisse, nisi ipsemet ex speciali priuilegio ipsam præseruasset. Vnde quantū fuit ex parte humane nature, & quantū fuit ex parte sui ipsius, ipsa cõtraxisset originale, nisi fuisset à Deo præseruata specialiter. Et ideo indiguit ista satisfactione. non pro peccato quòd in fuit: sed pro delicto quòd actu in fuisse, quantum fuit ex parte sua. Vel di-

citur sic quod indiguit illa redemptione non propter peccatum quod contraxit, sed propter ianua celestis apertionem. Vnde quantum multi sancti patres etiam hic in vita fuerunt mundati ab omni peccato tam actuali quam originali, & taliter quod nulla amplius poena ipsis decedentibus debebatur: nihilominus celestis paradisum introire non poterunt propter diuinum decretum, qui propter primorum parentum peccatum decreuit, quod nullus per propagationem genitus, limbum enaderet, & celestis paradisum intraret, nisi per passionem Christi filij Dei incarnati. Quarto arguunt sic, allegantes Damascenitentem quod sanctus spiritus venit in ipsam purgans. Respondetur quod aliquid dicitur purgari dupliciter. Vno modo, quod aliquid immundum auferatur. Alio modo, quod aliqua perfectio superadditur, per quam non solum mundum ostenditur, sed etiam ab omni immunditia peccati praeseruetur. Primo modo non intelligitur Damascenitum, sed secundo modo, & sic oportet intelligi commune dictum tam sanctorum quam magistrorum, quo dicitur quod ipsa sanctificata fuit in utero, hoc est, quod Deus infundens animam eius corpori, prius virtute spiritus sancti ab omni foeditatis contractione mundato vel purgato, in eodem instanti infudit ei gratiam sanctificantem aut gratiam gratificantem: non quod purgaret eam ab aliqua culpa quae praefuit, sed ultra illam mundationem, seu praeseruationem gratiae datam, quae istam unionem praueinit, eam gratiosorem & perfectiorem reddidit. Haec ergo dicitur prima sanctificatio. Haec eadem gratia in conceptione filij sui fuit augmentata, & dicitur secunda sanctificatio. Haec eadem gratia in assumptione fuit consummata, quia tunc facta fuit eius glorificatio. Ideo correlatiue sequitur quod sanctificare proprie loquendo non est idem quod mundare vel purgare: sed potius sanctum facere, vel sanctitatem alicuius conseruare. Et hoc prauidens Salomon in spiritu dicit Sapien. 7. Nil coinquinatum in ea.

## ENARRATIO II.

**P**ulchra es & decora filia Hierusalem. Cap. 6. Originaliter, & legitur in praesenti festiuitate in matutino officio. Rex volens sibi construere palatium habitationis, licet respicit ad hoc ut omnia habitacula sint decorata, signatertamen habet respectum ad habitaculum suum, quod per se inhabitare velit, ut est aula regia, quod haec aula sit decora. Spiritualiter, sic rex gloriae, rex regum & dominus dominantium, Dei filius, inhabitare decreuit cum hominibus, ut promissit per prophetam Zaca. 2. Ego veniu & habitabo in medio vestri. Et ut scribit Ioan. Apoc. 21. Habitabit

abit cum eis eorum Deus. Licet omnia habitacula, i. electorum corda debet esse munda, ut docet Isa. 1. Lauamini & mundi estote. Ratio, quia non habitabit in corpore subdito peccatis. Sap. 1. Signatert aula regia, i. beata virgo Maria debuit esse munda. quod figuratur 3. Reg. 10. Salomon fecit sibi thronum de ebore grandem, & vestiuit eum auro purissimo, & habuit sex gradus. Summitas eius erat rotunda, & duae manus erant tenentes hinc inde, & duo leones erant iuxta manus, & duodecim lunculi. Sic spiritualiter, per Salomonem intelligitur Christus, Mat. 12. Ecce plus quam Salomon hic, qui parauit sibi thronum, i. matrem benedictam gloriosam virginem Mariam de ebore castitatis, & de auro charitatis. Cant. 2. Ordinauit in me charitatem. Sex gradus ascendebatur, hoc est, sex ordines sanctorum transgreditur, s. angelorum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, & virginum. Summitas throni erat rotunda, i. tota perfecta & clara. De quo Aug. Quid ignorare potuit, in qua plenitudo diuinitatis corporaliter inhabitauit? Duo leones sunt duo testamenta, scilicet vetus & nouum. Et duodecim lunculi sunt duodecim articuli fidei. Et subditur: Non erat opus tale in vniuersis regnis, id est, ipsa excedit omnes sanctos in sanctitate & dignitate. De quo Chrysostomus. Nihil in gloria omnium praecedentium memorabilium, & Hieronimus. Quid nobilius, quid ab aeterno sanctus matre domini? quid splendidius quam illa quam splendor elegit, & candor lucis aeternae ab aeterno praedestinauit? Ideo de ea dicitur Psal. 88. Thronus eius sicut sol in conspectu meo, propter quod prauidens eam Salomon Cant. 6. dicit: Pulchra es & decora filia Hierusalem. In summa verborum duo inuenerunt. Primum proponitur beatae Mariae virginis puritas & decor, secundo subiungit eius dignitatem & honorem. Primum ibi: pulchra es & decora: secundum ibi: filia Hierusalem. De primo dicit: pulchra es & decora. Glo. pulchra facie, & decora mente. Pulchra facie fuit, ut dicit Ambrosius. Nullus enim eam aspiceret potuit, quin eam non amaret: nullus eam amauit, quin eam inordinate concupisceret. Idcirco comparatur cedro. Eccl. 24. quasi cedrus exaltata sum in libano, quod interpretatur candidatio: nam cedrus suo odore serpentes interficit: sic Mariae candida virginitas & cordis eius puritas interficit omnes carnis concupiscentias & omnes inordinatos animi motus. Nam facies eius ita radiabat, quod dicit Dionysius, Si diuinis literis eruditus non essem, & fidem non haberem, aliud lumem non crederem propter eius splendor. Et sic erat pulchra facie. Secundo fuit decora mente: nam intus nitentem puritate,

puritate. Triplex enim fuit eius puritas, scilicet perfecta continua, & impetmixta. Primo eius puritas fuit perfecta: quia transcendit puritatem humanam & angelicam, & appropinquat ad puritatem diuinam. Primò dico, eius puritas transcendit omnem puritatem. De quo Prou. vlt. Multae filiae regum congregauerunt diuitias, scilicet puritatis: quas tu sola supergressa es vniuersa. Et loquitur Ansel. de conceptu virginali: Nil tibi o dña equale, nil eò parabile: omne quod est, aut supra te, aut infra te est: supra te solus Deus: infra te omne illud quod Deus non est. Ita etiã transcendit puritatem angelicam. De quo Ber. Sic eius fuit mens puritas, vt se ei non audeat comparare angelica dignitas. Et si angelos transcendit, pensa quantae perfectionis eius puritas fuit, ita vt ad puritatem diuinam appropinquarit, vt etiam puritatem diuinam nouem mensibus in utero baiularit, & candorem aeternae lucis huic mundo apportarit. De quo Grego. Huic mundo lumen aeternum effudit Iesum Christum dominum nostrum. Et sic eius puritas fuit perfecta. Secundò fuit eius puritas continua, quia non interpolata, quia à deo firmata. Vnde Eccl. 24. Et sic in Sion firmata sum, hoc est, in potentia liberi arbitrii. Vnde liberum arbitrium potest considerari quadrupliciter. Primò prout se habet indifferenter ad peccandum vel non peccandum, & sic liberum arbitrium fuit in statu innocentiae in primis parentibus, quia Adam potuit non peccare. De quo Eccl. 15. Deus creauit hominem, & reliquit eum in manu consilij sui. Secundò consideratur liberum arbitrium cum dispositione ad peccandum, & hoc est in regeneratis per baptismum, quia fomes peccati manet, & eis non aufertur. De quo Prou. 20. Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum à peccato? quasi diceret, nullus de quo Richardus super Mat. dicit: Liberum arbitrium ante prauaricationem omnia liberè habuit, nihil contradictionis inuenit, quandiu suo superiori sponte se subiecit: sed post prauaricationem est rebellio in cogitationibus & affectibus, in locutionibus & operationibus, vt iam impleatur illud Gen. 8. Sensus & cogitatio hominis ab adolescentia prona sunt ad malum. Tertio consideratur liberum arbitrium cum necessitate ad peccandum. Hoc modo est in non regeneratis per baptismum, in quibus fomes non solum est dispositio; sed quasi necessitas ad peccandum. Quarto consideratur liberum arbitrium cum dispositione ad non peccandum, id est, nullo modo peccandum, & sic se habet liberum arbitrium in angelis & beatis, quia liberum arbitrium eorum est in bono confirmatum. Et sic fuit in beata Virgine: quia

quia fomes totaliter fuit ablati, & nullam inclinationem habuit ad malum, nec difficultatem ad bonum, quod nulli sanctorum legitur concessum. De quo Aug. Si omnes sancti & sanctae interrogarentur, vtrum sine peccato essent, dicerent illud 1. Ioan. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est, dempta gloriosa Virgine Maria. De qua Ber. Propriū delictū Maria non habuit, & ab alieno longe innocens fuit. Nam gratia dei ita rutilabat in eius mente, vt resplenderet in corporis facie, quod Hilari. dicit: Ioseph cognouit sacramentū per diuini luminis radium, &c. Tertio impetmixta fuit eius puritas, quia non habuit admixtionem originalis peccati, nec actualis, nec venialis, nec mortalis. Non originalis, quia fuit ex speciali priuilegio conseruata. De quo Ansel. de conceptu virginali: Decuit vt ista virgo ea puritate niteret, qua sub deo maior intelligi nequit. Nec habuit admixtionem peccati mortalis, quia fuit à puritate filij & clementia spiritus sancti impregnata. Nec venialis, quia fuit à potentia patris obubrata. Ideo potuit dicere illud Eccl. 24. Quasi balsamum non mixtū odor meus, propter quod dicit Ber. Decuit virginem sine omni peccato vitā ducere, quia genuit illum quem nullum constat habere peccatū. Et talis praeseruatō decuit eam, vt probatur multis persuasionibus & rationibus in secundo membro praecedentis sermonis. Dixi, secundò innuit eius honorē & dignitatē, cum dicit: *filia Hierusalem*. Dicit Ansel. Multoties euenit in scriptura, vt vnum verbum significet plura, verbi gratia, vt Leo & Hierusalē. Leo ali quando significat diabolū. 1. Petri. 5. Aduersarius vester diabolus quasi leo rugiens circuit. Aliquādo leo significat Christum. Apoc. 5. Ecce vicit leo de tribu Iuda. Sic Hierusalem capitur aliquando pro ciuitate terrestri, quae fuit ciuitas sanguinaria & occisionis. Mat. 23. Hierusalē Hierusalē quae occidis prophetas. Aliquando capitur pro regno caelesti. De quo Gal. 4. Illa quae sursum est Hierusalē, libera est, quae est mater nostra. Aliquando capitur pro Eccl. militanti, vt, in Psal. 146. Aedificans Hierusalē dominus, i. Eccl. militantiē praedicatione & signis. Aliquādo pro beata Virgine, vt in praesenti themate, *pulchra es & decora filia Hierusalē*. Et merito beata Virgo significatur per Hierusalē, & hoc quing; de causis. Primò ratione dilectionis, secundò ratione pulchritudinis & repletionis, tertio ratione situationis, quarto ratione glorificationis, quinto ratione refugij & oblationis. Primò Maria vocatur Hierusalē ratione dilectionis. Fuit enim Hierusalem ciuitas dilecta à domino

domino. Psal. 86. Diligit dominus portas Sion, super omnia tabernacula Iacob. Et sic beata Virgo diligebatur à deo super omnes mulieres: & figuratur per Hester 2. Adamauit eam rex Assuerus super omnes mulieres, propter quod potest dici de ea illud Sapient. 8. Dominus omnium dilexit eam. Reuera dilexit, nam secundum Greg. Probatio dilectionis est exhibitio operis. Et sic Deus multa praerogatiua ostendit ei prae aliis sanctis. Primò ab aeterno eam praefigurauit. Prou. 8. Dominus possedit me ab initio viarum suarum, à principio antequam quicquã faceret, ab aeterno ordinata sum. ipsa est rubus Moisi, Exod. 3. qui ardebat & non comburebatur. Ipsa est vellus Gedeonis, Iudic. 6. quod maduit, & tellus arida mansit. Ipsa est templum Salomonis. Ipsa est porta Ezechielis. Ezechiel. 44. quae fuit clausa, & nullus transiit per eam nisi rex. Ideo Ber. Ipsa est à patriarchis praefigurata, à prophetis praeannuntiata, à deo praedeterminata. Et secundum Damasc. Ipsa dei genitrix virgo ab aeterno est praesens in trinitatis consilio. Secundò ipsa est ab angelo reuerenter saluata, Luc. 1. Aue gratia plena. O inaudita saluatio! nulli sanctorum legitur hoc concessum, quia nullus sine vae, dempta illa sola. Tertiò ipsa est spiritu sancto obumbrata. Bern. Quis enim intellectus capere possit, qualiter splendor ille inaccessibilis virgineis se infudit visceribus, nisi forsitan illa quae experiri meruit? Luc. 1. Et virtus altissimi obumbrabit tibi, quasi diceret: In altissima virtute spiritus sancti operationem in suo secretissimo consilio occultabit. Quarto apparuit signum dilectionis, vt diuino conceptu fecundata, Deum & hominẽ parturiret. Nam si de beata Elizabeth legitur, quae humano more concepit & peperit hominem, quòd amici congratulabantur, eò quòd dominus magnificauit misericordiã suam cum illa: quid de beata Virgine, quae non tantum hominẽ, sed Deum & hominẽ protulit nobis ad salutem, propter quòd Elizabeth eã benedixit, Luc. 1. Benedixta tu in mulieribus. Quintum priuilegium est, quòd in conceptu non fuit grauata vt aliae mulieres. Ratio Aug. quia portauit illum à quo portabatur. Ideo Ber. inquit. Sola illa graue diuinẽ nõ sensit, quae sola sine libidinosa voluptate concepit. Vnde ab initio fuit quòd ceteras mulieres miseria grauedinis ex conceptu affligit. Ipsa verò cum gaudio montana ascendit. Sextum priuilegium amoris est, quòd in partu dolore non est aggrauata, licet omnibus mulieribus in persona Euae dictum est, Gen. 3. Multiplicabo arumnas tuas, in dolore paries filios tuos. De ea autẽ scribitur Isa. vlt. Quis vnquam

audiuit

audiuit tele? & quis vidit huic simile, scilicet quòd virgo pareret sine laesione pudoris? Nec mirum, secundum Ber. quia nouam prolem nouo modo edidit: canit enim Ecclesia: Sicut sidus radium, parit virgo filium pari forma. Neque sidus radio, neque virgo filio sit corrupta. Septimum priuilegiũ, quia in partu & post partum inuiolata permansit. de quo Aug. O benedicta virgo Maria, filius tuus fecunditate tibi tribuit, & virginitalis gloriam non abstulit, quòd nulli alteri collatum est. De quo Ber. Multae virginitalatem possident, sed nulla habet gaudium matris cum virginitalis pudore. Secundò, Maria dicta est Hierusalem, ratione opulentiã & repletionis, quia scribitur Isa. 33. Videt oculi tui Hierusalem ciuitate opulentã. Et sic Maria est diues in virtutibus. De quibus scribit Gre. Vera diuitia non sunt opes, sed virtutes: his abundat. Prouer. vlt. Multae filiae regũ congregauerunt diuitias, scilicet virtutum, quas tu supergressa es vniuersas. Ber. Ipsa excessit fide patriarcharum, spem prophetarũ, charitate apostolorũ, constantiam martyrum, sobrietatem & misericordiam confessorum, castitatem virginum, fecunditatem coniugatorum. Ideo Hier. Nullo genere virtutum vacauit, cui angelus plenitudinem gratiae promissit. Ecce opulentiã in virtutibus. Tertiò Maria vocatur Hierusalem ratione situationis, quia Hierusalem sui situata in alto. De quo scribitur Iere. 30. Edificabitur ciuitas in excelso, & sic Maria in altissimis gratiis, meritis & praemiis. Vnde Eccle. 24. Ego in altissimis habito. Primò in altissimis gratiis, quia secundũ Hier. Ceteris sanctis gratia per partes praestatur, Mariae se tota infudit plenitudo gratiae: propter quòd inquit Bern. Si quid gratiae, si quid salutis, ex ea nouerimus redundare. Secundò in altissimis meritis: nam vita actiua valde est meritoria, quae consistit in operibus misericordiae, vt dicit Grego. super Ezech. vt esurientem cibare, exulem hospitare, &c. Ipsa est quae pauit dei filium virgineis visceribus, ipsa est quae hospitauit creatorem caeli & terrae in vtero virginali nouem mensibus. O quam altum meritum. Nam scribitur Matt. 10. Qui prophetam suscipit in nomine prophetae, mercedẽ prophetae accipiet. Quid illa meruit, quae dominum Deũ & hominẽ suscepit? Propter quod canit ecclesia. Quae gloria in caelis ista virgo colitur, quae domino caeli praebuit hospitium sui sanctissimi corporis? Tertiò in altissimi praemiis, de quo canit ecclesia: Quae splendida polo stella maris rutilat, quae omnium lumen astrorum & hominum atque spirituum genuit? Quarto Maria dicitur Hierusalem n.

rufalem ratione glorificationis. Nam super omnes alias ciuitates in Iudæa Hierufalem fuit honorata, & scribitur in Pfa. 86. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei: similiter Tobia 13. Benedictus Deus qui exaltauit Hierufalem. Sic matrem eius super omnem creaturam exaltauit & glorificauit in assumptione. De quo Bern. O benedicta omnis gratiæ, quis altitudinē gloriæ tuæ poterit inuestigare; q. d. nullus. Idem **Quantam gratiam adepta est præ cæteris in terris, tantam excellentiorem gloriam obtinet in cælis. Nam sicut dicit Ilac. 44. & Apost. 1. Corinth. 2. Oculis non vidit, nec auris audiuit, quæ præparauit Deus diligentibus se. Quinto Maria dicta est Hierufalem ratione refugij & oblationis. Nam omnes homines habebant refugium ad Hierufalem, de quo Pfa. 121. Illuc enim ascenderunt tribus domini, s. Gentium & Iudæorum. Et sic nos omnes ad Mariam, de quo canit Ecclesia: Omnis homo omni hora hanc adora, ac implora eius Patrocinia. Nam ipsa inuitat omnes. Eccle. 24. Transite ad me omnes qui concupiscitis me. Ratio quia dicit Anselmus: Omnis ad te auerfus, necesse est vt intereat, ad te vero conuersus impossibile est vt pereat, quia secundum Bern. Maria sinum pieratis omnibus aperit, & pro singulis necessitatibus subuenit. Item ratione oblationis. De quo Deut. 16. Ad locum quem elegerit dominus, offeret vnusque quod habet. Et sic per Mariam Dei matrem electam omnia debemus Deo offerre, vt docet Bernard. Quicquid Deo vis offerre, per os Mariæ commendes.**

De sancto Thoma Apostolo. ENARRATIO I.

**D**ominus meus, & Deus meus, scribitur Ioan. 20. ¶ In summa Euangelij duo inuenerunt. Primo, dubitatio Thomæ permissiua, ibi: *Thomas non erat cum eis.* Secundo, apparitio Christi teratiua, ibi, *post dies octo iterum erant discipuli congregati.* De primo dicit: *In illo tempore, scilicet in die paschæ, Thomas non erat cum eis quando venit Iesus:* quia singulariter abiit in locum speciale. Nota singularitas est duplex, s. bona & mala. Bona, quando aliquis separatur ab iis qui malè viuunt. hoc est laudandum, & docetur in c. 45. dist. Recedite, immundum nolite tangere, quia qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Eccl. 13. Sic qui conuersatur cum malis & immundis hominibus, de quo Pfa. 17. Cum sancto sanctus eris, & cum peruerso peruerteris. Ideo Prou. 1. Si relaxauerint peccatores, ne acquiescas eis. Poëta: De consorte malo fit mēs tua sapius ægra. Hoc considerates Dei sancti, vt Antonius & alij, reliquerunt conuersationem mundi, & in-

trauerunt eremum & edificauerunt monasteria: sicut adhuc non decet claustrales intrare mundum, vt haberetur in cano. 16. q. 1. Si cupis esse monachus, quid facis in urbibus? Sed eis, est consulentum, sicut angelus consuluit Loth, Gen. 18. dicens: Surge, ne pereas in ciuitate sceleris huius, s. mundi. Nam totus mundus in maligno positus est, Ioan. 5. Idcirco signatè malorum consortia sunt declinanda, iuxta illud Nume. 16. Recedite à tabernaculis impiorum: nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne inuoluamini peccatis eorum, & illa singularitas est bona; Isid. in syno. Melius est habere malorum odium quam consortium. Talis fuit Ps. dicens Ps. 25. O diu Ecclesiam malignantium & cum impiis non sedebo. Alia est singularitas mala, cum homo non seruat consuetudinem bonorum cum quibus habitat. Vnde in cano. 41. di. Quisquis excedit metas consuetudinibus bonorum inter quos uiuit, superstitiosus est vel hypocrita; quia dicit August. in cano. 1. dist. In his rebus de quibus nihil certi statuit diuina scriptura, mos populi dei & consuetudo pro lege est seruanda. Et sicut præuaricatorum legum diuinarum, ita contemptores consuetudinum ecclesiasticarum sunt coercendi. Similiter singularitas intelligentiæ scripturæ mala est, vt haberetur in cano. 24. q. 3. Quicumque scripturam sacram aliter intelligit quam spiritus sanctus flagitat, licet ab Ecclesia non recedat, tamen hæreticus appellari potest. Ideo hortatur nos Apostolus Hæbr. 13. Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci, eò quod dicit Innocentius papa, in cano. di. 11. Quis nesciat: Ab omnibus debet obseruari, quod sancta Romana obseruat Ecclesia, quia secundum S. Thom. in 2. 2. q. 9. Maximè authoritatem habet Ecclesia quæ ab omnibus est imitanda, quia qui Ecclesiam non audierit, sit sicut Ethnicus & publicanus. Cui alludit Greg. dicens: Peccatum paganitatis incurrit, qui Ecclesiæ sanctæ per inobedientiam contradicit: propter quod scribitur in ca. 24. q. 1. ca. rogamus: Aliud quam Romana iubet Ecclesia, nec sentire nec permittit dicere. Ideo collaudat Pfa. unitatem, dicens Pfa. 132: Ecce quàm bonum & quàm iucundum habitare fratres in vnum. Pro qua quidem unitate rogauit Christus, Ioan. 17. Rogo pater, vt vnus sint sicut ego & tu vnus sumus. Erat hac unitate separauit se Thomas, non credens resurrectionem, cum cum alijs discipuli dixerunt: Vidimus dominum, respondit: Nisi videro in manibus eius fixuram clauorum, & mittam digitum meum in locum clauorum, & mittam manum meam in latus eius, non credam. August. illa dubitatio permissa est propter nos, quia deus est

adeo bonus quòd nullum malum permittit quin bonum ex eo elicere velit. Nam licet dubitatio in se fuit mala, tamen bonum venit ex ea, quia nostra fidei firmitas. De quo Grego. in homil. hod. Plus valet nobis Thom. incredulitas, quam Mariæ Magdalenaë repentina fidelitas: quia dum ille palpando ad fidem reducitur, nostra mens omni dubitatione postposita, in fide solidatur. Nam sicut dispensatiue voluit matrem suam dispensare, vt sponsus esset testis virginitatis: sic discipulum dubitare permisit, vt esset testis veræ resurrectionis. Dixi, secundo subiungitur apparitio Christi reiteratiua, cum dicitur: *Post octo dies iterum erant discipuli congregati, & Thomas cum eis: venit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio eorum, & dixit: Pax vobis.* Nota. ex quo est in aduentu, & nos secundum repræsentationem Ecclesiæ expectamus aduentum gratiæ, qualis debet fieri dispositio illorum, quibus Christus apparebit per gratiam. Respondetur, dispositio debet fieri secundum modum & formam in euangelio expressam. Primò fuit sermò & in fine dicit, & significat mortis memoriam. Et figuratur Gen. 28. Apparuit dominus Iacobi dum sol occidisset. Spiritualiter, occasus solis est memoria mortis, Nam post occasum solis duo communitate accidunt tempore æstiuo, scilicet quòd calor euanescit, & sic calor peccati. Ecc. 7. Memorare nouissima, & in æternum non peccabis. Vnde Aug. Nihil sic reuocat à peccato, sicut frequens mortis meditatio. Et post occasum cessante calore, cadit ros; id est, gratia bene operandi & fructificandi in bonis operibus. De quo Greg. in Moral. Valde se sollicitatis bono opere, qui frequenter cogitat de extremo fine. ergo ubi est desertio mali & operatio boni, ibi adest gratia dei. Aug. Sola gratia homines perducuntur ad bonum. Ideo dicit Greg. Dei gratiæ deputo, quod bonum ago & malum refuto. Secundo fores erant clausæ, & significat sensum retrænationem, scilicet oculorum, aurium & omnium sensuum exteriorum. De quo Isa. 26. Popule meus, intra in cubicula tua, & claudes ostia tua super te, id est, tuorum sensuum. Ratio, Iere. 9. Mors intrat per fenestras: id est, sensualitates. De quo Greg. in Moral. Mors per sensus intrat, ideo non licet intueri, quod non licet concupisci. Nam si Eua pomum vetitum non inperisset, non concupiisset. Dicit enim Philof. Nihil est in intellectu, quia prius fuerit in sensu. Claudantur igitur oculis qui conqueritur Iere. Thre. 3. dicens: Oculus meus deperditus est animam meam. Aug. Impudicus oculus, impudicus cordis est nuntius. Claudatur os, quia scribitur Prou. 13. Qui custodit

dit os suum, custodit animam suam. Mat. 12. Ex verbis tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis: Dic igitur cum Psal. 140. Pone domine custodiam ori meo. & Psal. 38. posui ori meo custodiam. Nam Amb. in lib. de Offi. dicit: Difficilius est nosse tacere quàm loqui, propter quod Agathon per tres annos portauit lapidem in ore, vt disceret tacere, animaduertens quod dicit poeta:

Nulli tacuisse nocet, nocet tamen sæpe esse locutum.  
Item nota, nò solùm fores exteriores debet esse clausæ, sed & interiores: vt sunt, sensus cõmunis, memoria, imaginatio, phantasia & estimatio, qui dicuntur sensus interiores, quos omnes Aug. cõprehendit sub imaginatione. Nã cor est ostiũ, & illud debet fore clausum: quia scribitur Matth. 15. De corde exeunt malæ cogitationes: imo nò solùm malæ cogitationes, sed & consensus prauorum operum. Ideo Prou. 4. Omni custodia serua cor tuum. Nam cõsensu habet se vt porta ferrea, vt figuratur Act. 12. Pertrāscentes primam & secundam custodiam, peruenerunt ad portam ferream, quæ vltro aperta est eis. Nã prima porta si aperiretur, non multum noceret, scilicet cogitatio. Ber. Nulla est damnatio, si cõcupiscis absq; cõsensu. Sed secunda porta, vide licet cõsensu, si aperta est in malo, multum nocet, quia factum dñi Aug. peccatur ex consensu, etiã si opus vel factum nullum sequatur. Idcirco fuerunt ostia clausa propter metum Iudæorum, & sic cõsensu cordis nostri debet esse clausus. Tertius ostiarius istius clausuræ debet esse timor domini: ille enim nihil mali permittit intrare. Pro. 15. In timore domini declinat omnis à malo. Eccl. 1. Timor domini expellit peccatum. De quo Ber. in veritate comperi nil ita efficax ad gratiam dei promerendam, conseruandam, nutriendam, sicut non alta sapere, sed timere. Quarto, discipuli erant intus congregati, per discipulos intelliguntur potentia animæ, scilicet memoria, intellectus & voluntas hominis, quæ non debent esse vagabundæ, sed dicendo illud Isa. 18. Quiescam in loco meo. Ratio, secundu Richard. quia quãto quis cordi suo viciniore, tantò deo propinquior. Et sic debent esse congregati in fide, spe, & charitate. Primò in fide Ecclesiæ, quia scribitur in cano. 24. q. 1. loquimur: Extra vnitatem Romanæ Ecclesiæ Spiritus sanctus non datur. Secundo in spe gratiæ. Rom. 5. Spes non confundit: & Rom. 5. Deus spei repleat vos omni gaudio. Tertiò in charitate Christi. Corinth. 16. Omnia vestra in charitate fiãt, quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum.

stum. Rom. 5. Et ubi est charitas, ibi est spiritus sancti gratia. Ioan. 15. Si quis diligit me, ad eum venimus, & manionem apud eum faciemus. Et hæc est congregatio de qua loquitur Saluator Matt. 18. Vbi duo vel tres in nomine meo congregati sunt, in medio eorum sum. Et talibus ita congregatis, nuntiatur pacem mentis: dicens: *Pax vobis*. Nam secundum Augustinum. Pax mentis est à volutate dei non diuidi: & in his quæ solius dei sunt, delectari. Et hæc gratia datur his discipulis, id est, potentiis animæ. Quinto ad operationem mentis requiritur exercitatio corporis, & tangitur in textu cum dicitur: *Infero guttur tuum huc, & vide manus meas, & affer manum tuam*, id est, extendere ad operationem. Greg. Vacuæ charitati non creditur, sed quæ operibus approbatur: quia charitas nõ est otiosa sed operatur magna, si est. Et hæc operatio causetur ex præsentia gratiæ. De quo Augu. in lib. de correctione & gratia. Gratia est quicquid bene agimus. De quo Apostolus. Corinth. 13. dicit: Abundantius omnibus laboravi, non ego, sed gratia dei mecum. Et hæc est fidei vera ostensio, scilicet, operari bonæ gratiæ & in fide vera. De quo subditur: *Noli esse in vedulus, sed fidei*, id est, noli habere fidem informem, sed formatam, id est, charitate habituatam, & bonis operibus decoratam. Grego. Quid prodest quod fide deo iungimur, moribus verò distingimur? Iacob. 2. Fides sine operibus mortua est. Greg. Ille verè credit, qui exercet operando quæ credit, & sic fides vera, est fundamentum apparitionis gratiæ. Nota, iustificati sumus per fidem in gratia qua stamus, quia scribitur in ca. 24. quæst. 1. Vbi non est fides sana, non potest esse iustitia. Ideo subditur: *quia vidisti me Thoma, credidisti; beati qui non viderunt, & crediderunt*. Sed diceres: Meruit etiam beatus Thomas in hoc quod credidit, quod quod dicit Grego. in Homil. Fides non habet meritum, ubi ratio humana præbet experimentum. Respondet idem Grego. in Homilia: Thomas aliud vidit, aliud credidit: vidit hominem & credidit deum, quæ videre non poterat, & in hoc meruit, quia utræque naturam confessus est: unam quam vidit, scilicet humanam, reliquam credidit, scilicet diuinam, dicens: *Dominus meus*, secundum humanitatem: & *deus meus*, secundum diuinitatem. Sed diceret: Tamen scribitur Lucas. 10. Beati qui non viderunt & crediderunt. Respondetur quod visio est duplex, corporalis & spiritalis. Vbi Lucas loquitur de visione spiritali, hic verò Ioannes de visione corporali.

De natiuitate domini nostri Iesu Christi.

## ENARRATIO.

**E**vangeli. 20 vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia hodie natus est Saluator. Lucæ 2. ¶ In summa Euangelij tria innuuntur. Primò temporalis natiuitatis congruitas. Secundò nati infantis tractabilitas: Tertiò angeli annuntiantis claritas. Primum ibi: *Ex utero editum*: secundum, *impleti sunt dies*: tertium ibi: *profectus erat in eadem regione*. Dixi primò innuitur temporalis natiuitatis congruitas. De quo dicit: *In illo tempore*. scilicet anno quadragesimo secundo Octauiani, qui cognominatus est Augustus, quia valde auxit imperium. Roma. à quo omnes imperatores dicuntur Augusti, & mensis qui dicebatur Sextilis ab eo dicitur Augustus, quia tunc rediit de victoria contra Antonium & Cleopatram, quæ totum orbem Romano imperio subiugauit: ideo dicit: *Exiit editum à Casa è Augusto, vt describeretur vniversus orbis*. Dicit Simeon de Cassia: illa descriptio à superbia processit Cæsaris. Scire studuit quorū homines suo imperio subdidit. & tamen non legimus eum temerè poraliter punire, sicut David 2. Reg. 24. qui simile facere in regno suo præsumpsit: ideo optione sibi data elegit tres dies pestilentiæ, & obierunt septuaginta milia hominum. Hic autem sic non fuit punitus, quia Gentilis & indignus præsentis correctione: David verò erat fidelis, ideo correctus est. Dicit namque Augu. Aliqui indigni sunt præsentis correctione, ideo erunt in æterna damnatione, vt dicit Grego. Continuus successus temporalium est æternæ damnationis indicium, vt exemplificat de Assuero, qui erat in continua prosperitate, Hæc verò in tribulatione cum populo. Item iste etiã ideo non fuit punitus, quia diuina providentia permisit in præfatiū, quod vnus rex omnibus imperaturus erat. De quo Zac. 14. In illa die erit dominus vnus, scilicet dominator hominum & Angelorum. Et erit nomen eius vnum, scilicet Christus Iesus, qui dixit Matt. vlti. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Ideo Teop. Dignum erat vt vnus dominus toti orbi imperaret quia vnus Deus adorandus erat, scilicet Christus. Et merito tempore vnus dominationis nascitur, ad significandū quod spiritaliter nascitur in his qui credunt in vnum Deum Iesum Christum & non in aliis, vt habetur in cano. 1. q. 1. Cum Paulus. Vbi Christus non est fundamentum, nullum boni operis superædificatur ædificiū. Consimile habetur 14. quæst. 1. Alienus: Non habet Deum patrem, qui non tenet Ecclesiæ unitatem. Item congruè nascitur tempore descriptionis, quia dicit

Greg. in Homil. Quia ille veniebat in carne, qui electos suos ascriberet in æternitate. Cuius contrarium de reprobis per Psal. dicitur: Deleantur de libro viuētium, & cum iustis non scribantur. Et bene congruit: peccatores enim & homines mundani cū sueuerunt hic amplificare nomina sua in terris, eōntra pauperes & humiles occultare. Ideo dignū est vt iustorū nomina in cælis scribantur, peccatorū verò statim post mortem deleantur. iuxta illud Sap. 11. Per quæ quis peccat, per hæc & punietur. In cuius approbationem etiam nomen diuitis epulonis subicitur: nomen verò pauperis recitatur. Luc. 16. Ad certitudinem ergo illius quod suos in æternitate ascribere veller, ideo sub mundi descriptione deus natus est. Et bene illis qui sic ascribuntur: quoniam beati sunt, Luc. 10. Gaudete quoniam nomina vestra scripta sunt in cælis. Corollarie sequitur, q̄ perrinaciter in peccatis mortalibus existētibz hodie spiritualiter non nascitur dominus, iuxta illud Prou. 15. Longe est ab impiis dominus, in cuius figuram etiam vt dicit Hiero. in nocte natiuitatis Christi omnes peccantes seu laborantes vitio Sodomitico, extincti sunt: ne in natura quam assumpsit deus, tanta de cætero immunditia inueniretur. Secundo quod in nocte natus est, iuxta illud Sap. 18. Dum medium silentiū teneret omnia, & nox in suo cursu medium iter teneret, omnipotens sermo tuus domine exiliens de cælo à regalibus sedibus venit. Ratio, ad significandum quod ipse esset lux vera, quæ illuminat omnē hominem venientē in hunc mundum. Ioan. 1. Tunc impletū est illud Isa. 9. Populus Gentium qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnā: etiam ad designandū, quod ipse esset qui educaturus esset de limbo sedētes in tenebris & in vmbra mortis, iuxta illud quod Christus per se dixit: Ego sum lux mūdi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Vnde in infidelibus spiritualiter non nascitur dominus. Ratio, quia lumen fidei nō habent. Vnde Ioan. 1. Qui non credit, iam iudicatus est. Et sequitur. Hoc autē est iudicium, id est, causa iudicij, quia lux venit in mundū, & dilexerunt homines magis tenebras quā lucem. Tertio, q̄ tempore frigiditatis natus est ita q̄ præ frigiditate vagiret. Vnde canit Ecclesia: Vagit infans inter arcta positus præsepia. & c. imò præ frigiditate & membrorū tēnitate lachrimas plorando emisit. Iuxta illud Sap. 7. Ego natus accepi cōmune mærem, & primam vocem similem omnibus emisit plorans, ad significandum, quod ipse nouerat frigiditas hominum mentes cale-

facere

facere: iuxta illud Luc. 12. Ignem veni mittere in terram: & quid volo nisi vt ardeat? Et cōgruē, nam ignis charitatis quā si planē extinctus erat: iuxta illud Psal. 13. & 54. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, nō est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum, s. Christi hodie natum. Vnde in iniudis & iracundis hodie spiritualiter non nascitur dominus: quia in maleuolam animā non iustroibit spiritus sapientiæ, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Sap. 1. Quarto natus est tēpore accrescente, ad significandū quod venit crescere quantū ad suā potentiam manifestationē coram Deo & hominibus, i. ad gloriā Dei & vtilitatem hominum: iuxta illud Luc. 2. Iesus proficiebat sapientia & ætate, & gratia apud Deū & homines. Similiter ad significandū, ad quencūq; veniret, illi apportaret omnia bona secum: iuxta illud Sap. 7. Venerūt mihi omnia bona pariter cum illa, & loquitur hic de sapientia increata quæ est filius Dei. Et congruē. Nam ante ipsius aduentū valde pauperes fuimus, nihil boni habentes: iuxta illud Tob. 4. Fili, recordare quia pauperē vitam gerimus. In cuius etiam figurā dicit Orōsius. Fons aquæ in hquore olei versus est, & erūpens vsque in Tiberim fluxit, & tota illa die largissimē emanauit: prophetauerat enim Sibylla quod nisi erumperet fons olei, nō nasceretur Saluator. Vnde sequitur, q̄ in misericordibus hodie non nascitur dominus. Cuius ratio colligitur Eccl. 13. vbi dicitur: Omnis caro ad similitē sibi coniungitur: sic quia puer misericordissimus natus est, vt patet, igitur, &c. Quinto natus est in tempore pacis, iuxta illud Psal. 71. Orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis, quod & factū est, Vnde & Innocētiū tertius scribit, quia ante natiuitatē Christi Romæ pax cōtinua fuit 12. annis: & ideo Romani templū Pacis pulchrū construxerunt, & ibi statuam Romuli posuerūt. Consulentes autem Apollinē quantum duraret, acceperunt responsum, quousque virgo pareret. Hæc audientes, dixerunt: In æternum manebit. Impossibile enim credebant virginē parere posse. Vnde in foribus templi scripserunt hunc titulum: Templū Pacis in æternum. Sed in ipsa nocte qua virgo peperit, templum funditus corruit: & ibi hodie est Ecclesia sanctæ Mariæ rotūda. In hoc figuratur quod ipse esset faciens pacem inter Deum & hominem peccatorem, iuxta illud Ephes. 2. Ipse enim est pax nostra, qui fecit vtraque vnum. Et sequitur: Interficiens inimicitias in semetipso. Corollarie sequitur, quod iracundis, discordantibus, & inimicitias inter se habentibus, hodie spiritualiter

non nascitur dominus, iuxta illud Eccl. 28. Homo homini seruat iram, & à Deo quærit Medelâ? In hominē sibi similit non habet misericordiam. Et sequitur: Quis exorabit pro delictis illius? q. d. nemo. Sexto natus est in Bethlehē. Vnde dicit hic Lucas in euangelio, *Factum est autem cum Maria esset in Bethlehē, impleti sunt dies eius vt pareret. & peperit filium suum primogenitum, ad significandum secundū Hier. quod ipse esset qui venit reficere suos hęc & in futuro, secundū Greg. in Homil. hod. Bethlehē domus panis interpretatur, & ipse est qui de se ait: Ego sum panis viuus qui de cœlo descendi. Ioan. 6. Locus ergo in quo dominus nascitur, ante locus panis vocatus est: quia futurū erat vt ille per materiā carnis appareret, qui electorū mentes interna satietate reficeret. hęc Greg. Correlariē sequitur, superbis & imundis hunc panē spernentibus, hodie spiritaliter non nascitur Christus, iuxta illud Iaco. 4. Deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiam. Ideo hortatur nos Aug. Erubescat superbiere humana infirmitas, cum ita se depressit diuina maiestas. Ideo volentes hodie Christū spiritaliter in cordibus corū nasci, debent habere sex virtutes. Primò penitentiam & veram contritionem, quia aliās in libro vite non scriberentur. Secundò sincerā fidem, quia aliās condemnabuntur. Tertiò veram dilectionē, quia aliās Christo non vniuntur. Quartò misericordiā & benignitatē, quia aliās Christo non assimilaretur. Quintò concordia & pacem, quia aliās Christo non obsequerentur. Sextò munditiā & aequitatem & humilitatem, quia aliās Christo non consociaretur. Dixi, secundò subiungitur nati infantis tractabilitas, vbi dicitur, *factum est cum esset ibi scilicet in Bethlehē, impleti sunt dies. Simon de Cassia: Dies neque custodibus cogniti, neque virgini, sed deo soli, vt pareret filium suum. De quo partu dicit Simon de Cassia: De tali tantāque benedicta natiuitate loqui, excedit facultatem humani ingenij, similiter & eloquij: sed virtute diuina creditur esse quod agitur. Ideo potius taciturnitate opus esset quā disertione verborum. Ibi intellectus humanus obruitur, & angelicus superatur. Attamen dicit Adueniente hora partus, tunc Christus mirabiliter capit exultare in vtero materno, iuxta illud Psal. 78. Exultauit vt gigas ad currendum viam. Et per hoc mater similiter maxime fuit impleta desiderio & gaudio. Et non mirum. Si enim Elizabeth impleta desiderio erat & gaudio, cum in vtero Ioannes exultauit, vt habetur, Luc. 1. quanto magis mater Saluatoris gaudebat: Simon de Cassia dicit: In illa hora par-**

tus virgo Maria fuit nube clara recta, nec ab vllō visa, in summa & iucundissima contemplatione rapta, nullo dolore prægaurata, vt impleretur illud Isa. vlti. Antequā parturiret, peperit, nullis sociata complicitibus, nec obstetricum officiis, vt errantes estimant. Et sic peperit filium suum primogenitum, non post quem aliū, nec antequam nullū. Vnde canit Ecclesia de hac natiuitate benedicta & virgine intacta ac incorrupta: Sicut sidus radium, parit virgo filii pari forma. Neque sidus radio, neque mater filio sit corrupta. Et sic puer natus nudus in terra iacens, vocē cum lachrymis emisit iuxta illud Sap. 7. Primam vocem similit omnibus emisit plorans. Ad quā vocem ipsa mater à raptu rediens, velocissimē cū reuerentissima humilitate se ad natum puerū inclinauit. Et in primo eius intuitu tria cognouit & cōsiderauit. Primū erat miseria assumpta & mors futura. Et hoc concepit ex fetu nudi iacentis & gementis. Secundum quod cognouit, erat diuinitas eius vera, quam cognouit ex suo ortu & egressu iucundissimo: quia sine dolore, cum gaudio maximo & virginali integritate. Tertium quod cognouit, fuit trinitatis placatio & peccatorum nostrorum recōciliatio, & curiæ cœlestis exultatio, & humani generis redemptio. Hoc cōsiderauit ex angelico ministerio & concentu. Et primo fuit dolorosa, ex secundo & tertio valde gaudio. Et hęc duo sacrificia iugiter offerebat, scilicet gaudium passionis, & amorem congratulationis. Bern. Et gaudium fuit tam amœnum, quod maiorem oblectationem ex intuitu illius pueri habebat, quā habuerunt primi parentes ex amœnitate paradisi, quia fructus huius virginis omnes fructus paradisi excessit: quia, dicit Alexander super Cantic. Mater Iesu fuit pluries admissa cōtemplari intuituē diuinitatem filij, vt impleretur illud Sapient. 8. Cōuersatio illius non habet amaritudinem. Dicit namque Bern. O quam saepe osculata est eum. O quantum gaussa & consolata est in eius aspectu: quia diuinitas eius irradiabat per carnem: qui aspexit eius humanitatem, & contemplata est eius diuinitatem: vt potuerit dicere illud Cantic. Comedi faguū cum melle meo, bibi vinū cum lacte meo, i. delectata sum in eius humanitate & diuinitate. Ideo sciēdum, quod Virgo Dei genitrix, Christo nato principaliter sex exhibuit literaliter, quæ & nos ipsi exhibere debemus ministerialiter, scđ quod ipsa est exemplū nostrū, vt dixit Ambr. lib. 2. de virginitate. Vita Mariæ est nostra viuendi forma: quia in ipsius vita omnia magisteria probitatis sunt expressa. Primū quod habuit in huius

filij tractabilitate, est quod mox Christum adoravit. Et merito, quia ex revelatione angeli sciuit eum altissimi filium, quod & perfecte credidit Luc. 1. Beata quæ credidisti. Sic & nos licet semper eum venerari debemus & adorare, maxime hodie, iuxta illud quod canit Ecclesia: Venite, adoremus, quia venit saluare nos. Nā bos & asinus hodie venerabatur eum, ut impleretur illud Isa. 1. Bos cognouit possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, quia anhelitu suo calefaciebant eum in præsepio. Heu quor sunt hodie rudiores boues & asino, qui nullum colorē dilectionis ostendunt in nato Dei filio: ut sancti fores, in hac nocte pro offertorio ludentes, volentes offerre Deo ex malè acquisito. De quibus. 15. q. 5. immolās: Immolatis ex iniquo, est maculata oblatio, quia dicitur Prou. 7. Honora dominum de tua substantia, quia scribitur, Eccl. 34. Donum iniquorum non probat altissimus. Et Malach. 3. Erunt domino offerentes sacrificia in iustitia, & placebit domino, quia dicit Hier. in can. 24. q. 1. Odi. Non sacrificiorum magnitudinē, sed offerentium merita causāque respicit Deus. Nam secūndum Gre. Quid prodest sua dare Deo, & seipsū diabolo: ut sunt iutores pro offertorio. Dicit namque Aug. Nihil bonum, est nisi ex te bono: & ideo præbe teipsum, & offer te primo Deo: deinde quæ tua, quia non Abel ex munere Deo placuit, sed munus ex Abel. Sed heu aliqui offerunt sua & non aliena, sed tamē eligunt pessima, de quibus Malachia 1. Maledictus qui habet in grege suo masculum, & immolat debile: habetur namque in c. 49. dist. ca. sacerdotes. in fi. Indignum est dare Deo quod dignatur homo. Nam tales non venerantur puerum natum cum boue & asino, sed magis irritant. Secundū quod adhibuit beata Virgo puero nato, est quod pannis eum involuit, ut dicit hic Euangelista & ipsa sola hoc fecit, & non alia persona. Vnde canit Eccle. Membra pannis involuta Virgo mater alligat, & pedes manusque crura stricta cingit fascia. Non Ioseph hoc fecit, quia dicit Chryf. Ioseph mirabatur & gaudebat, & attingere non audebat. Et isti panni, ut piè credendum est, erant ex velamentis virginis. Ecce quanta humilitas: quia dicit Simon de Cassia: Vilitate pannorum cæca est superbia primorum parentum, quam ex suggestionē receperant sathanica, & absterse sunt nostrorum peccatorum fecerunt. Ecce ab ea hora qua in mundo voluit apparere, corpit prius facere quàm docere, nobis in exemplum: si nascitur in nobis spiritualiter per bonam operationem, debemus eum involuere in panno, id est, in humiliatione: non in serico vel auro